П Р И Г О В О Р

 

                   И М Е Н Е М   Р О С С И Й С К О Й   Ф Е Д Е Р А Ц И Ис.Чекмагуш 18 апреля 2017 г. Суд, в составе председательствующего, мирового судьи судебного участка № 1 по Чекмагушевскому району РБ Гареевой Р.Р., при секретаре судебного заседания Шамсутдиновой С.Ф., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Чекмагушевского района РБ Щевелева А.Н., подсудимого ФИО4, защитника Авзаловой Г.А.,потерпевшего 

<

ФИО1>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

  ФИО4 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА2>

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>ранее не судимого,

обвиняемого в совершении  преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ,

                                                У С Т А Н О В И Л :

     ФИО4, 

<

ДАТА3>, около 00.30 ч., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь между домами 

<

НОМЕР> и 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> 

<

АДРЕС>,  на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к 

<

ФИО1>, повалил его на землю, схватил двумя руками за его шею и начал душить 

<

ФИО1>, высказывая в его адрес слова угрозы убийством, а именно: «Сейчас я тебя убью!». 

   Своими преступными действиями ФИО4 умышленно создал у 

<

ФИО1> представление о реальной возможности осуществления высказанной  угрозы убийством. Угрозу убийством со стороны 

<

ФИО3> в свой адрес 

<

ФИО1> воспринял реально, и у него имелись основания опасаться приведение в исполнение данной угрозы, так как ФИО4 был агрессивно настроен и находился в состоянии алкогольного опьянения.

      Подсудимому 

<

ФИО3> обвинение понятно,  вину в совершении  преступления признает полностью, заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, осознает характер и последствия ходатайства заявленного после консультации с защитником. 

     Защитник Авзалова Г.А.  просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

     Потерпевший 

<

ФИО1> на рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласен, просит назначить наказание в соответствии с законом.

     Государственный обвинитель Щевелев А.Н. согласен на рассмотрение  уголовного дела в особом порядке.       

       В соответствии со  ст.314 УПК РФ суд, считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства с постановлением, в соответствии со ст.316 УПК РФ, обвинительного приговора, так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.    

     Действия подсудимого ФИО4  суд  квалифицирует по  ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

      По месту жительства подсудимый ФИО4 характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и  психиатра  не состоит.

   Признание подсудимым ФИО4 вины в полном объеме,   активное способствование раскрытию и расследованию преступления,  суд, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, учитывает в качестве  обстоятельств, смягчающих наказание. 

     С учетом характера  и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого,  суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение ФИО4 преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку, по мнению суда, именно состояние алкогольного опьянения способствовало совершению им преступления.

      При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание  степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих,  отягчающего наказание обстоятельств,   влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

    По мнению суда, с учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, наказание в виде обязательных  работ, соразмерно совершенному подсудимым ФИО4 преступлению и будет отвечать целям назначения наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

     Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств не имеется.

     На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 310, 316 УПК РФ, суд

                                              П Р И Г О В О Р И Л:

    ФИО4 

<

ФИО2> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного  ч.1  ст.119  УК РФ и назначить ему наказание в виде  двухсот пятидесяти  часов обязательных работ с отбыванием наказания в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.    

    До вступления приговора в законную силу оставить ФИО4 меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

    Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка № 1 по Чекмагушевскому району РБ. 

    В соответствии  со ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

       В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

         Мировой судья          подпись                               Гареева Р.Р. 

        Приговор вступил в законную  силу   29 апреля 2017 г. 

        Согласовано               мировой судья          Гареева Р.Р.